常熟市精神文明建设指导委员会办公室文件
常文明办〔2019〕38号
[image: image1.jpg]

关于印发《常熟市志愿者嘉许激励
办法（试行）》的通知
各镇、街道，各有关单位：
现将《常熟市志愿者嘉许激励办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻落实。

常熟市精神文明建设指导委员会办公室
2019年10月21日
常熟市志愿者嘉许激励办法（试行）
第一章  总  则
第一条  为认真贯彻落实国务院《志愿服务条例》，大力弘扬“奉献 友爱 互助 进步”的志愿精神，鼓励市民积极参加志愿服务活动，提升志愿服务的社会认同感，努力营造“我为人人  人人为我”的良好社会风尚，特制订《常熟市志愿者嘉许激励办法（试行）》；
第二条  志愿者嘉许激励遵循实事求是、示范激励、适度回馈的原则。

第二章  嘉许对象和条件
第三条  本办法所指的志愿者，是指在常熟市志愿者云平台合法注册并正常参加活动、规范记录志愿服务时间的志愿者；
第四条  长期坚持参与志愿服务活动，累计志愿服务时间达嘉许激励标准；
第五条  服务时间以前一年度累积时间为准，由市志愿者总会根据常熟市志愿者云平台记录时间进行认定，并由市志愿者总会通过常熟志愿者云平台和所属志愿者团队向社会公示，公示时间不少于五个工作日；
第六条  由市志愿者总会负责落实相关嘉许激励措施。
第三章  嘉许激励措施
第七条  志愿者嘉许激励具体内容如下：
（一）实行志愿服务星级认定制度，志愿者服务时长满100、300、600、1000、1500小时，分别认定为一至五星级志愿者，颁发星级认定证书及徽章；
（二）市志愿者总会、市文明办每年组织开展优秀志愿者评选活动，对获评优秀的志愿者给予表彰和奖励；
（三）对于获得各级优秀志愿者荣誉称号的，凡符合条件的，优先推荐参评各级道德模范、身边好人，优先授予市“优秀共产党员”“文明职工”“青年岗位能手”“巾帼建功先进个人”等荣誉称号；
（四）邀请优秀志愿者参加全市性的重大活动；
（五）全市各级“善行义举榜”常态发布优秀志愿者名单和事迹；
（六）在常熟志愿者云平台注册的志愿者，由市志愿者总会统一办理年度意外伤害综合保险；
（七）新市民志愿者的志愿服务时间，由市志愿者总会认定，纳入新市民积分管理，享受加分政策，作为入学、入少儿医保、入市民卡的重要依据；
（八）年服务时间小于600小时的志愿者，鼓励各志愿者分会（协会）、总队（大队）、各义工团队为志愿者提供积分兑换礼品等相应嘉许政策；
（九）年服务时间超过600小时的志愿者，免费办理年度“常熟园林卡”（不含景区内收费项目）、“公交卡”；
（十）年服务时间超过1000小时的志愿者，免费办理“常熟园林卡”（不含景区内收费项目）、“公交卡”，免费观演一次；
（十一）年服务时间超过1500小时的志愿者，免费办理“常熟园林卡”（不含景区内收费项目）、“公交卡”，免费观演一次，免费享受健康体检一次；
（十二）获评国家无偿献血奉献奖的志愿者和无偿捐献造血干细胞奖的志愿者，享受免费办理“常熟园林卡”（不含景区内收费项目）、“公交卡”，非营利性医疗机构就诊免交普通门诊诊察费；
（十三）鼓励爱心商户为志愿者提供优惠政策。对生活困难的志愿者给予相应的生活照顾和物质帮扶。

第四章  附 则
第八条  各志愿者分会（协会）、总队（大队）、各义工团队在组织开展志愿服务活动中出现违反法律法规或弄虚作假行为的，取消当年度评先评优资格，并作为单位失信记录纳入“诚信黑名单”进行公开曝光；志愿者个人在志愿服务活动中出现违反法律法规或弄虚作假行为的，作为个人失信记录纳入“诚信黑名单”进行公开曝光，同时取消其志愿者注册资格；
第九条  本办法的修改、解释权属常熟市志愿者总会，自公布之日起试行。
1